DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 41/ 2021 /DNIT, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

Processo nº 50600.022991/2021-23
SELEÇÃO NACIONAL PARA PROVIMENTO DE CADASTRO DE VAGAS NO DNIT
O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 399, de 12 de março
de 2019, alterada pelas Portarias nº 565, de 31 de outubro de 2019, e Portaria nº 79,
de 08 de julho de 2020, torna público o resultado da análise curricular do processo
seletivo nacional para os seguintes cargos em comissão, mediante as condições
estabelecidas neste edital.
1. DOS CANDIDATOS SELECIONADOS APÓS COMPROVAÇÃO
CURRICULAR E CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA
1.1. COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – FCPE 101.3 -
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ - FORTALEZA/CE

Candidatos selecionados na análise
curricular: Data: Horário:

ALAN RANIERI BANDEIRA RAULINO 25/10/2021 14h30
GERMANO GIRÃO ALMEIDA 25/10/2021 15h00

1.2. COORDENADOR DE ENGENHARIA TERRESTRE – FCPE 101.3 -
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ - FORTALEZA/CE

Candidatos selecionados na análise
curricular: Data: Horário:

FELIPE DE FREITAS GOMES LINARD 26/10/2021 10h00
WALDIR BARBOSA DE SOUZA RODRIGUES 26/10/2021 10h30

1.3. COORDENADOR DE PATRIMÔNIO AQUAVIÁRIO – FCPE 101.3 -
 SEDE - BRASÍLIA/DF

Candidatos selecionados na análise
curricular: Data: Horário:

ANDRÉ FRANÇA GONÇALVES* 25/10/2021 16h00
HERBERT MARCUSE MEGEREDO LEAL 25/10/2021 16h30
JOSÉ FELIPE PEREIRA DA ROCHA 25/10/2021 17h00

2. DOS CANDIDATOS INABILITDADOS E HABILITADOS COM
PENDÊNCIA DE ENTREGA DE CERTIDÕES NEGATIVAS ATÉ A DATA DA
ENTREVISTA:

Edital 41 (9502911)         SEI 50600.022991/2021-23 / pg. 1

Nome Situação Observação

ANDRÉ FRANÇA GONÇALVES* Habilitado

O candidato deverá apresentar
até a data da entrevista:
Certidão/declaração negativa
dos seguintes órgãos: da
Justiça Estadual/Distrital, da
Justiça Militar, Tribunal de
Contas da União, do Estado ou
Município, se for o caso, dos
entes públicos ou órgãos
jurisdicionais, em que tenha
trabalhado nos últimos 10 (dez)
anos, constando a informação
de que não tenha sido demitido,
bem como o Termo de
Autorização de Tratamento de
Dados, devidamente
preenchido e assinado, nos
termos do item 5.4.1 do Edital
nº 29/2021.

AUGUSTO ROLIM DIAS ARRUDA Inabilitado

O candidato apresentou pedido
de desistência, tendo em vista
que a legislação atual não
permite a cessão pelo órgão de
origem, nos termos do Edital nº
29/2021.

GESSÉ FERREIRA DIAS Inabilitado
O candidato não apresentou a
documentação exigida no
Anexo I do Edital nº 29/2021.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA INICIAL
3.1. As entrevistas serão realizadas por comissão instituída para o processo
seletivo referente ao Edital nº 29/2021.
3.2. As entrevistas serão realizadas à distância, mediante a utilização de
meios digitais de comunicação. Cada candidato deverá acessar o link que será
enviado para o e-mail informado no ato da inscrição somente no seu dia e
horário agendados. Esse link poderá ser acessado por computador que tenha
câmera, tablet ou celular com acesso a internet.
3.3. Candidatos já entrevistados em processos seletivos realizados nos
últimos seis meses para cargos semelhantes àqueles previstos neste edital poderão
ser dispensados desta etapa da entrevista inicial, conforme item 5.6.1 do Edital nº
29/2021.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2021.

Edital 41 (9502911)         SEI 50600.022991/2021-23 / pg. 2

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Antônio Leite dos Santos Filho,
Diretor-Geral, em 20/10/2021, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9502911 e o código CRC DBBB40A1.

Referência: Processo nº 50600.022991/2021-23 SEI nº 9502911

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 |
Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |

Edital 41 (9502911)         SEI 50600.022991/2021-23 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 41 (9502911)